pra la porta era sculpita l' arma del Strigoniense predecessor con la sottoscription : « *Thomas Archiepiscopus Strigoniensis* », et essa sagitta ha levato un cervo relevato nel mezo del scudo per insegna, lassandoli li doi pedi anteriori et le littere sottoscritte, che dicevano : « *episcopus* », lassando solo questa parte : *Thomas Arc. Strigoniensis* ;

62* la qual cosa ha dato materia a molti di voler vaticinar ognuno a suo modo, e *maxime* a questi nostri tempi, ne li quali le cose vanno molto a reverso.

Li boemici oratori sono qua et instano per la celere expeditione di quella union fanno con la Chiesa romana. Quello se habbi ancor fatto non si sanno, nè li loro articoli sin adesso.

Contra praelatos ecclesiasticos clamant vehementer ungari, dicentes nolle deinceps cis decimas solvere quia non resident apud ecclesias, et non tenent milites in confinibus contra hostes. Est tamen spes non levis quod discordiae inter regnicolas et dominos gubernatores componi debeant et sic cessabit conventus futurus; quod nisi fiat, magna timenda est confusio et sanguinis ungarici effusio, quod Deus bene vertat.

Ex Buda, 25 Maij, 1525.

63 *A dì 20.* La matina fo dato longamente audientia. Partite de qui il signor ducha de Niesia cugnado di sier Zuane Alvisè Pisani qu. sier Bernardo, in caxa dil qual era alozato, et montoe su la sua galia, qual era a San Nicolò di Lido, per andar a compir il suo vodo a Loreto, poi a Roma. El qual Ducha fo un zorno a visitar il Serenissimo, nè atramente andò in Collegio; sichè è partito.

Da poi disnar, fo Collegio di la Signoria e Savii, et fono sopra la fortification di la terra di Zara, il modo si ha fortificar quella terra o di dentro o di fuora, et aldito Vincenzo Bambaion contestabile nostro era a Padoa, per il qual è stà mandato, el qual fo li a Zara con Malatesta Baion condutier nostro, ed è pratico in fortificar terre; sichè fono in varie disputation, et con Alvixè Matafari orator di Zara, *et nihil conclusum.*

Da Milan, fo lettere, di l' Orator nostro, di 18. Come apresso quell' illustrissimo Ducha, come quelli signori cesarei non li è cosa alcuna, ancor apresso questi secretari si dil reverendissimo cardinal Colonna, come de lo illustrissimo duce di Genova. Ben expectano li cesarei lettere di Spagna, le qual se alquanto tardano è ditto la causa esser li tre grandi manizi che ha l' Imperator aleman: El pri-

mo, che Sua Maestà ha con il re Anglico; il secondo con il re di Portogallo; il terzo novamente sopra-gionto con il re Christianissimo. Et dicono che se 'l primo procederà, cesserà li do altri, perchè dando il re d' Inghilterra la principessa all' Imperator, non potrà Sua Maestà attender al re di Portogallo, perchè altro manizo ivi non vi è se non che 'l ditto Re voria dar sua sorella primogenita a Cesare. Con il Christianissimo non potria seguir alcuna cosa, perchè volendo esso re Anglico la Giena e la parte di la Picardia et pretender raxon in la corona di Franza, non potria Cesare, essendo d'acordo con il re Anglico, attender al re Christianissimo. Et se esso Cesare attende al re di Portogallo, cessa el primo partito; et in caso che a esso Cesare il re Anglico non fesse gran fondamento in voler darli sua fiola, et rimoso questo articolo attender con esso Cesare alle altre cose, ma se esso Imperator atenderà al re Christianissimo cesserà al tutto il primo partito dil re Anglico et potrà fermarsi et con esso re Christia- 63* nissimo et con il re di Portogallo; sichè cussi si va discorendo non vi essendo altro. Voce ne è et assai ferma, che monsignor di Barbon et il signor marchese di Pescara habbino ad andar a Vercelli, si per voler far la impresa di Saluzo, come che, per molti inconvenienti che sieguono per causa di spagnoli alozati in quel territorio del ducha di Savoia, voleno con l' andata loro provederli, perchè quelli dil paese hanno fatto intender a questi che li proveda, se non la necessità farà che loro li provederà o da sè ovvero per mezo di algun altro signor: ove esso illustrissimo Ducha molto per questa causa sollicita l' andata di questi cesarei a quelle bande.